

Số: 376/BC-UBND

Yên Đổ, ngày 20 tháng 09 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Về công tác nội chính 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 (từ ngày 20/12/2021 đến ngày 20/09/2022)**

Thực hiện Công văn số 1791/UBND-TTr ngày 12 tháng 8 năm 2019 của UBND thành phố Pleiku về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN;

Ủy ban nhân dân phường Yên Đổ báo cáo công tác nội chính 09 tháng đầu năm 2022, như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH.**

UBND phường thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an phường duy trì nghiêm chế độ trực chiến, trực chỉ huy đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về bảo đảm công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên theo dõi tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường để kịp thời phát hiện các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm để kịp thời có hướng xử lý.

Trong 9 tháng đầu năm 2022 dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng uỷ phường, UBND phường đã tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Quốc phòng-Quân sự địa phương hoàn thành các nhiệm vụ chỉ tiêu kế hoạch trên giao. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, công tác huấn luyện dân quân đạt khá. Đảm bảo công tác trực sẵn sàng chiến đấu, hoàn thành công tác Quốc phòng-Quân sự địa phương do cấp trên giao.

#### **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

##### **1. Công tác quân sự địa phương**

9 tháng đầu năm 2022 công tác xây dựng lực lượng được chú trọng đảm bảo đúng quy trình tuyển chọn hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu thành phố giao 106 dân quân, đạt 0,6% tỷ lệ dân số. Nhìn chung lực lượng dân quân của phường đã được chọn lựa theo đúng quy trình từ các tổ dân phố, thôn giới thiệu lên. Qua thời gian rèn luyện, thử thách và phân đấu hầu hết cán bộ và chiến sĩ đều xác định được nhiệm vụ chính trị, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Ngoài công tác tuần tra kiểm soát địa bàn, những tổ đội dân quân tại chỗ còn tham gia tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các nghĩa vụ, đôn đốc nhân dân tham gia

hội họp, làm dân vận trong huấn luyện. Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng-An ninh của phường trong năm đảm bảo theo kế hoạch.

**Công tác động viên tuyển quân:** Thực hiện kế hoạch chỉ tiêu của thành phố giao. UBND phường đã chỉ đạo các ban ngành đến các tổ dân phố, thôn tập trung triển khai thực hiện công tác động viên tuyển quân.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, UBND phường đã chỉ đạo Ban CHQS phường tham mưu lập kế hoạch phối hợp với các ban ngành đoàn thể triển khai công tác tuyển quân đúng theo quy trình qua các bước.

### **Kết quả thực hiện công tác động viên tuyển quân năm 2022:**

- Đăng ký độ tuổi 17 : 94/94 đạt 100%
- Đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ : 911 thanh niên
- Đăng ký quân dự bị hạng 1 : 198/198 đạt 100% trong đó có 8đ/c sỹ quan.
- Đăng ký quân dự bị hạng 2 : 1.347
- Số thanh niên lên đường nhập ngũ : 17/17

Đón quân nhân xuất ngũ về địa phương, cắt chuyển quân dự bị đi học các trường 09 thanh niên.

- Tổ chức diễn tập “DT-22” theo kế hoạch của trên đảm bảo thời gian và an toàn về mọi mặt. Hoàn thành theo kế hoạch hội thi - hội thao của trên đảm bảo đúng thành phần và quân số theo kế hoạch.

## **2. Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn-xã hội**

### **\* Tình hình An ninh –chính trị:**

- Trong thời gian qua Công an phường đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường, Ban chỉ đạo PCTP xây dựng 5 kế hoạch về công tác chuyển hóa địa bàn, công tác đảm bảo ANTT Tết nguyên đán, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, công tác phục vụ truy quét tội phạm hình sự, công tác quản lý giáo dục đối tượng tại địa bàn.

Củng cố tổ tuyên truyền pháp luật tập trung vào các nội dung về hình thức hoạt động của tội phạm và các biện pháp phòng ngừa, đến 11 tổ dân phố, 01 thôn trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền cá biệt tại khu vực thôn Pleikuroh về vận động đồng bào không bỏ trốn ra rừng, vượt biên trái phép. Vận động đối tượng Fulro cũ tu chí làm ăn, không tụ tập hoạt động chống phá cách mạng và chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

An ninh nội bộ, văn hóa tư tưởng: Nội bộ Đảng, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể đoàn kết tốt, chưa nổi lên phức tạp nội bộ. Hệ thống chính trị được củng cố về mọi mặt. Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho CBCS, đấu tranh chống

“Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ. Phối hợp cùng Đảng ủy cấp trên xác minh rà soát nhận sự phục vụ Đại hội Đảng các cấp.

- Tình hình ANCT ổn định chưa phát hiện tình hình vụ việc gì xảy ra. Nhân dân trên địa bàn yên tâm lao động sản xuất, tin tưởng vào đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, mọi hoạt động tôn giáo tín ngưỡng theo đúng quy định của pháp luật.

- Không có đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số trốn đi Campuchia.

- Không có khiếu kiện phức tạp kéo dài vượt cấp, nội bộ Đảng, chính quyền đoàn thể tại địa phương hoạt động có hiệu quả, đoàn kết.

- Có 06 người nước ngoài đăng ký tạm trú. Qua năm tình hình chưa phát hiện gì.

**\* Tình hình trật tự an toàn xã hội:**

- Đã tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường, Ban chỉ đạo PCTP xây dựng 2 kế hoạch phục vụ cho đợt truy quét tội phạm hình sự và xây dựng kế hoạch phân công các ban, ngành, đoàn thể, địa phương quản lý giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở nhằm huy động các lực lượng tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Trong công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ Công an phường đã lên danh sách quản lý các loại đối tượng và có biện pháp báo gọi để răn đe, cảm hóa giáo dục.

- Hiện qua rà soát còn 05 đối tượng chấp hành án treo, 01 đối tượng hoãn thi hành án, 04 đối tượng tù tha về trước thời hạn có điều kiện, tất cả đều được lập hồ sơ phân công người quản lý, giám sát, giáo dục.

- Quản lý tốt đối tượng ma túy, trong 9 tháng đầu năm 2022 Công an phường đã lập hồ sơ đưa 04 đối tượng ma túy đi cai nghiện bắt buộc, đưa 03 đối tượng ma túy ra giáo dục tại cộng đồng dân cư, lập hồ sơ XLVPHC 02 đối tượng thành tiền 3.000.000đ.

- Công tác bắt truy nã: Bắt 0 đối tượng truy nã.

- Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm: 100% tin báo tố giác tội phạm có dấu hiệu vi phạm pháp luật Công an phường đã tiếp nhận, xử lý, lập hồ sơ theo đúng quy định.

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 13 vụ. Trong đó: 04 vụ bán số lô, số đề, án phẩm khác cho việc đánh lô, đề; 02 vụ giết người; 02 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ đánh bạc; 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản; 03 vụ trộm cắp tài sản.

- Phạm pháp ma túy: Phát hiện 09 vụ. Trong đó: 02 vụ 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 07 vụ 10 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Bắt 12 đối tượng, thu giữ 01 gói nilon bên trong có chứa ma túy đá, 02 gói giấy bên trong có chứa heroin.

- Phạm pháp kinh tế - môi trường: Không.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 03 người chết.

- Va chạm giao thông: Xảy ra 06 vụ va chạm giao thông, làm 04 người bị thương.
- Tai, tệ nạn xã hội: Xảy ra 01 vụ cháy xe ô tô, 01 vụ chết người không rõ nguyên nhân.

**\* Kết quả Công tác quản lý nhà nước về ANTT:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án 896 của Bộ Công an về công tác thu thập dữ liệu dân cư quốc gia trên địa bàn phường. Thực hiện công tác phúc tra phiếu DC01 với tàng thư hộ khẩu CATP Pleiku, thực hiện chỉnh sửa số hồ sơ hộ khẩu trên phiếu DC01 đã thu, thực hiện chỉnh sửa dữ liệu dân cư trên phần mềm theo chỉ tiêu đã được phân công, thực hiện gửi trao đổi và trả lời HK03 với các địa phương theo đúng tiến độ. Tiếp tục thu thập phiếu DC01 các nhân khẩu chưa thu thập; thường xuyên rà soát, nắm tình hình nhân khẩu tạm trú trên địa bàn.

- Công tác quản lý cư trú: Nội cần hộ khẩu tiếp nhận và giải quyết 133 lượt hồ sơ đăng ký cư trú theo quy định, xử phạt 0 trường hợp.

- Trên địa bàn phường qua rà soát hiện tại có 33 cơ sở dịch vụ KDCĐK về ANTT (trong đó có 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ khách sạn, nhà nghỉ; 6 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ; 5 cơ sở kinh doanh Gas; 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke; 2 cơ sở kinh doanh dịch vụ massage). Công an phường thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở nên trong thời gian qua chưa phát hiện vi phạm gì.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp đấu tranh với hoạt động “tín dụng đen”, theo Kế hoạch số 415/KH-CATP, ngày 31/10/2018 về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm cho vay nặng lãi trên địa bàn thành phố Pleiku.

- Công tác trật tự giao thông, trật tự đô thị: phối hợp cùng tổ tự quản phường thực hiện tuần tra kiểm soát trên địa bàn đảm bảo TTĐT; qua đó phát hiện, nhắc nhở 30 trường hợp và phạt tiền: 0 trường hợp; nhắc nhở 45 trường hợp buôn bán lấn chiếm vỉa hè.

- Tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT cùng lực lượng BVDP được 189 đêm với 189 lượt CBCS và 910 lượt BVDP tập trung vào các tuyến đường trọng điểm địa bàn. Qua đó phát hiện 02 đối tượng trộm cắp tài sản

- Công tác thu hồi VK-VLN-CCHT: Tiếp nhận 0 CCHT.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI.**

Tiếp tục rà soát điều chỉnh bổ sung hoàn thiện hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu thường xuyên theo đúng quy định công tác tham mưu và mệnh lệnh của cấp trên phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền lãnh đạo điều hành các đoàn thể trong phường tham gia bổ sung các kế hoạch theo quy định mới.

Xây dựng kế hoạch bảo vệ các ngày lễ lớn .

Phối hợp với Công an theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và 02/2020/NĐ-CP giữa công an và quân sự và các lực lượng khác trong công tác tuần tra kiểm soát địa bàn, nắm chắc tình hình, phát hiện xử lý kịp thời các tình huống xảy ra. Tiếp tục phát động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ Tổ quốc.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là trong các ngày lễ, tết luôn đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn, nhất là thời gian diễn ra các sự kiện trên địa bàn thành phố.

Phối hợp cùng với các tổ dân phố + thôn rà soát thật chắc, tổ chức đăng ký quản lý công dân nam độ tuổi 17. Đăng ký quản lý bổ sung độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ không để thiếu sót một trường hợp nào.

Đăng ký phúc tra quản lý đối với lực lượng dự bị động viên, phương tiện kỹ thuật, nữ có chuyên môn kỹ thuật. Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt dân quân định kỳ để tuyên truyền giáo dục bản chất truyền thống “**Bộ đội Cụ Hồ**”, nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần trách nhiệm. Sẵn sàng nhận và hoàn thành nhiệm vụ trên giao.

Thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân khám tuyển NVQS và nhập ngũ phải đảm bảo tính dân chủ theo quy trình “**Ba cử bốn công khai**” và “**Ba gặp bốn biết**”. Đồng thời nắm chắc phân loại từng trường hợp cụ thể để tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND phường trong việc xét duyệt, từng bước nâng cao chất lượng tuyển quân. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời mọi biểu hiện tiêu cực có thể xảy ra, khắc phục những tồn tại yếu kém, đảm bảo giao quân đạt chỉ tiêu trên giao. Đồng thời cương quyết xử lý triệt để, kịp thời các trường hợp trốn khám, chống lệnh.

Tổ chức đón tiếp số quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương chu đáo, hướng dẫn cụ thể để đăng ký vào ngạch quân dự bị hạng 1, động viên các đồng chí cựu quân nhân tham gia công tác ở địa phương.

Duy trì nghiêm chế độ trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm đầy đủ quân số lực lượng dân quân trực bảo vệ tại UBND phường, CAP phối hợp cùng Ban BVDP, Ban chỉ huy quân sự tuần tra, kiểm soát giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn phường.

Tăng cường cảnh sát khu vực xuống địa bàn thăm hỏi cán bộ, nhân dân, nắm tình hình ANTT trên địa bàn phường, kết hợp thông báo tình hình tội phạm và tuyên truyền nhân dân nâng cao cảnh giác, phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản, phòng ngừa tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ.

Tăng cường công tác nắm thông tin ở cơ quan, đơn vị để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng. Thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các bộ phận thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của trung ương, tỉnh, huyện về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn. Tổ chức thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập cá nhân cho tất cả các đối tượng thuộc diện phải kê khai.

Chỉ đạo Công an phường phối hợp với BCH quân sự phường duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn địa phương, đơn vị; tiếp tục thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kế hoạch giải quyết tệ nạn ma túy; tập trung đấu tranh, kiềm chế và làm giảm các loại tội phạm. Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết các vụ việc xảy ra liên quan đến an ninh quốc gia; huy động các ngành, đoàn thể tham gia giải quyết những vấn đề nổi cộm về ANCT ở cơ sở; phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, phát triển tà đạo trái phép; quản lý, giáo dục các đối tượng trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo công tác nội chính 09 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2022 của UBND phường Yên Đỗ báo cáo phòng Thanh tra TP.Pleiku biết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng thanh tra thành phố (b/c);
- Lưu VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đặng Ngọc Thắng**